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Förvaltningens förslag till beslut 

1. Äldrenämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande med förslag att 

den rådgivande funktionen gällande funktionshinderfrågor inom 

äldreomsorgen överförs från äldrenämndens funktionshinderråd till 

kommunstyrelsens pensionärsråd. 

2. Äldrenämnden överlämnar ärendet till kommunfullmäktige för beslut. 

 

 

Eva Frunk Lind  

Direktör 

  

Sammanfattning 

I dag beaktas funktionshinderaspekter i äldreomsorgens sociala frågor av flera råd 

i Stockholms stad. Vid stadsdelsnämnderna finns det sammanlagt 14 lokala 

funktionshinderråd och på den centrala stadsövergripande nivån finns det fyra  

råd: 

1. Kommunstyrelsens pensionärsråd 

2. Kommunstyrelsens råd för funktionshinderfrågor 

3. Råd för funktionshinderfrågor vid äldrenämnden 

4. Råd för funktionshinderfrågor vid socialnämnden. 

 

Kommunstyrelsens pensionärsråd (KPR) är ett rådgivande organ med syfte att 

bereda Stockholms stads pensionärer inflytande och insyn i allmänna frågor som 

rör äldres levnadsförhållanden. Rådet ges tillfälle att yttra sig i frågor av 

principiell karaktär som särskilt berör äldre personer innan beslut fattas i 
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kommunstyrelsen. KPR avger yttranden i äldrenämndens ärenden som hanterar 

funktionshindersaspekter och funktionshinderproblematik för äldre över 65 år.  

Detta gör att äldrenämndens råd för funktionshinderfrågor, som också 

bereds möjligheter att lämna in yttranden utifrån funktionshindersaspekter och 

funktionshinderproblematik i exakt samma ärenden som KPR, har svårt att finna 

sin roll. Detta gäller både KPR och kommunstyrelsens råd för 

funktionshinderfrågor samt socialnämndens råd för funktionshinderfrågor som var 

för sig också har rätt att yttra sig i frågor som berör funktionshinder oavsett ålder.  

 

Äldreförvaltningen föreslår att äldrenämnden godkänner förvaltningens 

tjänsteutlåtande med förslag att den rådgivande funktionen gällande 

funktionshinderfrågor inom äldreomsorgen överförs från äldrenämndens 

funktionshinderråd till kommunstyrelsens pensionärsråd samt överlämnar ärendet 

till kommunfullmäktige för beslut. 

 

Bakgrund 

I dag beaktas funktionshinderaspekter som uppstår i samband med åldrande-

processen för äldre som har fyllt 65 år av flera råd i Stockholms stad. Vid 

stadsdelsnämnderna finns det sammanlagt 14 lokala funktionshinderråd och på 

den centrala stadsövergripande nivån finns det fyra råd som ska beakta 

funktionshinderaspekter oavsett ålder: 

1. Kommunstyrelsens pensionärsråd, instruktion 2007:15  

2. Kommunstyrelsens råd för funktionshinderfrågor, instruktionen 2012:1 

3. Råd för funktionshinderfrågor vid äldrenämnden, instruktion 2012:2. 

4. Råd för funktionshinderfrågor vid socialnämnden, instruktion 2012:2  

 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom äldreförvaltningen. Kommunstyrelsens pensionärsråd 

och äldrenämndens råd för funktionshinderfrågor har tagit del av ärendet den 10 

april 2012. De fackliga organisationerna har tagit del av ärendet den 11 april 2012.  

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

KPR är kommunstyrelsens rådgivande organ med syfte att bereda Stockholms 

stads pensionärer inflytande och insyn i allmänna frågor som rör äldres 

levnadsförhållanden.   

 

Levnadsförhållanden varierar beroende på olika faser av åldrande och individens 

fysiska och psykiska hälsa. Äldre människor som har passerat 65 års ålder och 

som vänder sig till stadens äldreomsorg om hjälp gör detta på grund av att de inte 

längre klarar av det dagliga livet på egen hand för att de har drabbats av olika 

typer av funktionsnedsättningar som hör samman med det normala åldrandet. Det 
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normala åldrandet leder till olika funktionsnedsättningar/funktionshinder, t.ex. 

demenssjukdomar, stroke, hjärtsvik och hjärtsjukdomar, artros, benskörhet och 

andra rörelsehinder, nedsatt syn och hörsel. 

 

Äldre personer över 65 år som ansöker om hjälp på grund av funktionsnedsättning 

beviljas bistånd inom äldreomsorgen enligt socialtjänstlagen (SoL). De personer 

som före 65 års ålder fick beviljade insatser enligt Lagen om stöd och service för 

vissa funktionshindrade (LSS) fortsätter att få hjälpinsatser enligt LSS livet ut. 

 

Funktionshinderaspekter som uppstår på grund av det normala åldrande och den 

funktionshindersproblematik som uppstod tidigare i livet och kvarstår efter 65 års 

ålder hanteras på stadsdelsnämnderna av lokala pensionärsråd och råd för 

funktionshinderfrågor samt på den centrala nivån i staden av fyra övergripande 

råd: kommunstyrelsens pensionärsråd, kommunstyrelsens råd för 

funktionshinderfrågor, socialnämndens råd för funktionshinderfrågor och 

äldrenämndens råd för funktionshinderfrågor.  

 

Kommunstyrelsens råd för funktionshinderfrågor framför synpunkter på stadens 

övergripande arbete med handikappfrågor och yttrar sig över förslag till policy- 

och styrdokument som berör funktionshindrade oavsett ålder, innan beslut fattas 

av kommunstyrelsen. 

 

Rådet för funktionshinderfrågor vid socialnämnden yttrar sig om funktionshinder-

aspekter i sociala frågor för personer i alla åldrar. 

 

Kommunstyrelsens pensionärsråd yttrar sig över förslag till policy- och 

styrdokument inom äldreomsorgen som innehåller också funktionshinderfrågor i 

äldreomsorgen, innan beslut fattas av kommunstyrelsen. 

 

Kommunstyrelsens pensionärsråd är placerat vid äldreförvaltningen som hanterar 

även äldrenämndens råd för funktionshinderfrågor.  

 

Äldrenämndens råd för funktionshinderfrågor får samma utskick av ärenden till 

äldrenämnden som kommunstyrelsens pensionärsråd. Båda råd har rätt att lämna 

yttranden över äldrenämndens tjänsteutlåtanden rörande funktionshindersaspekter 

och handikappfrågor för äldre över 65 år. Äldrenämndens råd för 

funktionshinderfrågor, som bereds möjligheter att lämna yttranden i samma 

ärenden som KPR utifrån funktionshinderproblematik, har svårt att tolka sin roll.  
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Kommunstyrelsens råd för funktionshinderfrågor och socialnämndens råd för 

funktionshinderfrågor är mycket aktiva i sina rådgivande funktioner i alla frågor 

som berör funktionshinder för människor oavsett ålder.  

 

Äldrenämndens råd för funktionshinderfrågor har svårt att finna sin roll i 

förhållande till dessa råd och har huvudsakligen velat diskutera alla åldrars 

funktionsnedsättningsproblematik, vilken är socialnämndens funktionshindersråds 

uppgift. 

 

Med så många råd som har till uppgift att bevaka funktionshinderfrågor på 

stadsövergripande nivå blir det otydligt vem som gör vad och därför ineffektivt. 

 

Enligt instruktionen, kfs 2012:2, ska nämnder med ansvar för bland annat sociala 

frågor ha ett råd för funktionshinderfrågor knutet till sig, antigen genom ett eget 

råd eller genom koppling till andra verksamheters råd.  

 

Äldreförvaltningen anser att kommunstyrelsens pensionärsråd, som redan väl 

beaktar funktionsnedsättningsfrågor och funktionshinderproblematik som åldrande 

för med sig inklusive för de äldre som fick handikapp tidigare i livet före 65 

årsålder, kan beakta också på den övergripande nivån frågor om tillgänglighet, 

funktionsnedsättning och funktionshinder som är gällande för de alla äldre även 

för de personer som fick sin funktionsnedsättning tidigare i livet och som efter att 

ha fyllt 65 år fick dessutom andra funktionsnedsättningar på grund av sitt 

åldrande. 

 

Äldreförvaltningen föreslår att äldrenämnden godkänner förvaltningens 

tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunfullmäktige med förslag att  

den rådgivande funktionen gällande funktionshinderfrågor inom äldreomsorgen 

överförs från äldrenämndens funktionshinderråd till kommunstyrelsens 

pensionärsråd. 

 

Bilagor 

1. Instruktion för nämndanknutna råd för funktionshinderfrågor (2012:2) 

2. Instruktion för kommunstyrelsens råd för funktionshinderfrågor (2012:1) 

3. Instruktion för kommunstyrelsens pensionärsråd (2007:15) 


